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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示不會就本公告全部或任何部分內容而產
生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

IMAGI INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED
意馬國際控股有限公司*

（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：585）

截至二零一八年十二月三十一日止年度之全年業績公告

意馬國際控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然提呈本公司及其附屬
公司（統稱「本集團」）截至二零一八年十二月三十一日止年度（「回顧年度」）之經審核綜合
全年業績，連同二零一七年同期之比較數字如下：

* 僅供識別
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綜合損益及其他全面收入表

截至二零一八年十二月三十一日止年度

二零一八年 二零一七年
附註 千港元 千港元

經紀相關佣金及結算費收入 4 2,227 1,140

持作買賣投資之股息收入 4 20,577 751

應收貸款及保證金客戶之利息收入 4 3,479 –

專利費收入 4 256 264

出售分類為持作買賣的上市股本投資之
已變現虧損淨額 4 (8,050) (92,573)

  

18,489 (90,418)

其他收入 5 2,479 5,393

其他收益╱（虧損） 6 6,390 (18,265)

商譽之減值虧損 – (5,878)

無形資產之減值虧損 – (2,072)

可供出售投資之減值虧損 – (64,638)

出售分類為透過損益按公平值列賬的上市股本投資之
已變現虧損淨額 (8,075) –

分類為持作買賣財務資產之公平值變動虧損 (106,674) (236,238)

行政支出 (33,203) (36,423)
  

經營虧損 (120,594) (448,539)

財務成本 (832) (158)

應佔一間合營企業溢利╱（虧損） 3,521 (3,308)
  

除稅前虧損 8 (117,905) (452,005)

所得稅抵免 9 342 10,967
  

年內虧損 (117,563) (441,038)
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二零一八年 二零一七年
附註 千港元 千港元

其他全面開支

其後或會重新分類至損益之項目：
換算境外經營業務所產生之兌換差額 224 (440)

重估可供出售投資之虧損淨額 – (64,351)

重新分類至損益的可供出售投資之減值虧損 – 64,638

透過其他全面收入按公平值列賬的債務證券之
虧損淨額（回收） (1,524) –

於年內其他全面收入確認的投資重估儲備變動
淨額 (1,524) 287

  

年內其他全面開支 (1,300) (153)
  

年內全面開支總額 (118,863) (441,191)
  

本公司擁有人應佔年內虧損 (117,563) (441,038)
  

本公司擁有人應佔年內全面開支總額 (118,863) (441,191)
  

二零一八年 二零一七年

每股虧損

基本及攤薄（每股港仙） 10 (17) (66)
  

綜合損益及其他全面收入表（續）
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綜合財務狀況表

於二零一八年十二月三十一日

二零一八年 二零一七年
附註 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 2,165 2,626

商譽 – –

無形資產 859 859

其他財務資產 11 6,562 51,178

其他非流動資產 1,500 1,500

於一間合營企業之權益 – 139,381

電影版權預付款項 12 3,900 –

14,986 195,544

流動資產
應收賬款 13 4,928 943

其他應收款項、按金及預付款 3,296 2,184

應收貸款 14 16,516 –

持作買賣投資 15 549,022 432,023

應收可換股票據 16 18,864 19,293

銀行結餘－信託賬戶 4,177 5,209

銀行結餘及現金 104,244 134,477

701,047 594,129

流動負債
應付賬款 17 4,444 6,081

借貸 18 43,268 –

其他應付款項及應計費用 3,137 3,263

50,849 9,344

流動資產淨值 650,198 584,785
  

總資產減流動負債 665,184 780,329
  

非流動負債
遞延稅項負債 142 484

  

資產淨值 665,042 779,845
  

股本及儲備
股本 27,677 27,577

儲備 637,365 752,268
  

本公司擁有人應佔權益總額 665,042 779,845
  



— 5 —

附註：

1. 一般資料

本公司為根據百慕達一九八一年公司法在百慕達註冊成立的受豁免公眾有限公司，其股份於香港聯
合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司為投資控股公司。於回顧年度，本集團主要從事綜合金融服務、投資控股、電影造像（「電影造
像」）、文化及娛樂業務。綜合金融服務包括證券投資及自營交易、提供證券經紀服務、保證金融資服
務及放債服務。

綜合財務報表以本公司功能貨幣港元（「港元」）呈列。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

(a) 概覽

香港會計師公會（「香港會計師公會」）已頒佈多項於本集團本會計期間首次生效的新訂香港財
務報告準則及香港財務報告準則修訂。其中下列進展與本集團的財務報表有關：

香港財務報告準則第9號 財務工具
香港財務報告準則第15號 來自客戶合約之收入
香港（國際財務報告詮釋委員會）－
詮釋第22號

外幣交易及預付代價

本集團並無應用本會計期間尚未生效之任何新準則或詮釋，惟香港財務報告準則第9號修訂，
具有負補償的提前還款特性已與香港財務報告準則第9號同時採納除外。

(b) 香港財務報告準則第9號財務工具，包括香港財務報告準則第9號修訂本，具有負補償的提前還
款特性

香港財務報告準則第9號取代香港會計準則第39號財務工具：確認及計量。其載列財務資產、
財務負債及買賣非財務項目的部分合約之確認及計量規定。

本集團已按照過渡規定對二零一八年一月一日存在的項目追溯應用香港財務報告準則第9號。
本集團已將首次確認的累計影響確認為對二零一八年一月一日的期初權益的調整。因此，比較
資料繼續按照香港會計準則第39號報告。
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早前會計政策變動的性質及影響以及過渡法的進一步詳情載列如下：

(i) 財務資產及財務負債的分類

香港財務報告準則第9號將財務資產分為三個主要分類類別：按攤銷成本計量、透過其
他全面收入按公平值列賬（「透過其他全面收入按公平值列賬」）及透過損益按公平值列
賬（「透過損益按公平值列賬」）。其取代香港會計準則第39號有關持有至到期投資、貸款
及應收款項、可供出售財務資產及透過損益按公平值列賬的財務資產的類別。香港財務
報告準則第9號項下財務資產的分類基於管理財務資產的業務模式及其合約現金流量特
點。根據香港財務報告準則第9號，嵌入主合約為該準則範圍內財務資產的合約的衍生工
具不與主合約分開。相反，混合工具整體就分類進行評估。

下表列示本集團各類財務資產根據香港會計準則第39號的原始計量類別，並將該等財務
資產按照香港會計準則第39號釐定的賬面值與按照香港財務報告準則第9號釐定者對賬。

於二零一七年

十二月三十一日

香港會計準則

第39號賬面值 重新分類 重新計量

於二零一八年

一月一日

香港

財務報告準則

第9號賬面值
千港元 千港元 千港元 千港元

按攤銷成本列賬的財務資產

銀行結餘及現金 134,477 – – 134,477

銀行結餘－信託賬戶 5,209 – – 5,209

應收賬款 943 – – 943

其他應收款項 405 – – 405
    

141,034 – – 141,034
    

透過其他全面收入按公平值列賬的財

務資產（回收）

債務證券（附註(i)） – 8,086 – 8,086
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於二零一七年

十二月三十一日

香港會計準則

第39號賬面值 重新分類 重新計量

於二零一八年

一月一日

香港

財務報告準則

第9號賬面值
千港元 千港元 千港元 千港元

透過損益按公平值列賬的財務資產

應收可換股票據（附註(iii)） 19,293 – – 19,293

並非持作買賣的股本證券（附註(ii)） – 43,092 – 43,092

持作買賣投資（附註(iii)） 432,023 – – 432,023
    

451,316 43,092 – 494,408
    

根據香港會計準則第39號分類為可供
出售的財務資產（附註(i)、(ii)） 51,178 (51,178) – –

    

附註：

(i) 根據香港會計準則第39號，債務證券分類為可供出售財務資產。其根據香港財務報告準則
第9號分類為透過其他全面收入按公平值列賬（回收）。

(ii) 根據香港會計準則第39號，並非持作買賣的股本證券分類為可供出售財務資產。該等股本
證券根據香港財務報告準則第9號分類為透過損益按公平值列賬，除非符合資格且被本集
團指定為透過其他全面收入按公平值列賬。

(iii) 持作買賣投資及應收可換股票據根據香港會計準則第39號分類為透過損益按公平值列賬的
財務資產。該等資產根據香港財務報告準則第9號繼續透過損益按公平值列賬計量。

所有財務負債的計量類別仍然相同。所有財務負債於二零一八年一月一日的賬面值未受
首次應用香港財務報告準則第9號影響。

於二零一八年一月一日，本集團並無指定或終止指定任何財務資產或財務負債透過損益
按公平值列賬。
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(ii) 信貸虧損

香港財務報告準則第9號以預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）模型取代香港會計準則第39

號中的「已產生虧損」模型。預期信貸虧損模型要求持續計量與財務資產有關的信貸風
險，因此確認預期信貸虧損的時間早於根據香港會計準則第39號中「已產生虧損」會計模
型進行確認。

本集團對以下項目應用新預期信貸虧損模型：

– 按攤銷成本計量的財務資產（包括銀行結餘－信託賬戶、銀行結餘及現金、應收貸
款、應收賬款及其他應收款項）；及

– 透過其他全面收入按公平值列賬的債務證券（回收）。

(iii) 過渡

因採納香港財務報告準則第9號而導致的會計政策變動已追溯應用，以下所述者除外：

– 與比較期間有關的資料未予重列。因採納香港財務報告準則第9號而導致的財務資
產賬面值差額於二零一八年一月一日的累計虧損及儲備確認。故此，就二零一七年
呈列的資料繼續根據香港會計準則第39號報告，因此可能無法與本期間比較。

– 以下評估乃基於二零一八年一月一日（本集團首次應用香港財務報告準則第9號之
日）存在的事實及情況作出：

– 釐定持有財務資產的業務模式。

– 如於首次應用日期評估自初步確認起信貸風險是否已大幅增加將涉及過度成本或
努力，則就該財務工具確認終生預期信貸虧損。

(c) 香港財務報告準則第15號來自客戶合約之收入

香港財務報告準則第15號為確認來自客戶合約之收入及部分成本建立了一個綜合框架。香港
財務報告準則第15號取代香港會計準則第18號收入（涵蓋因銷售貨品及提供服務而產生的收
入）及香港會計準則第11號建築合約（指明建築合約的會計處理）。

採納香港財務報告準則第15號對本集團的財務狀況及財務業績並無重大影響。



— 9 —

(d) 香港（國際財務報告詮釋委員會）– 詮釋第22號外幣交易及預付代價

該詮釋提供有關就釐定因實體以外幣收取或支付預付代價的交易所產生的相關資產、開支或
收入（或其中一部分）首次確認時使用的匯率而釐定「交易日期」的指引。

該詮釋澄清，「交易日期」為因支付或收取預付代價而產生的非貨幣資產或負債首次確認之
日。如在確認相關項目前多次支付或收取款項，每次付款或收款的交易日期應以該方式釐定。
採納香港（國際財務報告詮釋委員會）–詮釋第22號對本集團的財務狀況及財務業績並無重大影
響。

3. 分部報告

本集團的經營分部乃根據向本集團主要營運決策者（本公司董事，彼等亦為所有營運附屬公司的董
事）（「主要營運決策者」）呈報的資料釐定，以分配資源及評估表現。

於過往年度，主要營運決策者以整體形式審閱本集團的業績（完全產生自買賣證券投資及證券經紀
服務）以進行表現評估。因此，本集團概無呈列單獨的分部資料。

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團收購一間從事放債業務的附屬公司。此外，本集團
開始投資電影版權。因此，本集團依據其服務確認業務單位，且主要營運決策者按如下可報告經營
分部定期審閱本集團的收入及業績分析。

(a) 證券買賣分部在香港從事買賣證券投資及證券經紀服務；

(b) 提供融資分部在香港從事提供融資服務；及

(c) 娛樂分部從事電腦造像業務、娛樂業務及電影版權投資。

過往年度經營分部資料已予重列，以與本年度呈列保持一致。

所有資產分配至可報告分部，惟於一間合營企業之權益及其他企業資產除外。除遞延稅項負債及其
他企業負債，所有負債分配至可報告分部。
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管理層對本集團各經營分部的業績分別進行監控，以作出有關資源分配的決策及表現評估。分部表
現乃根據用於計量經調整除稅前溢利的可報告分部溢利╱（虧損）評估。經調整除稅前溢利按與本
集團除稅前溢利一致的方式計量，惟該計量不包括銀行及其他利息收入（不包括提供融資的利息收
入）、財務成本及總辦事處及企業開支。

分部間交易參考按當時現行市價提供予第三方的服務所使用的價格作出。

截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度來自客戶合約按時間劃分確認收入之收入分解
與提供予本集團最高管理層用於資源分配及分部表現評估的有關本集團可報告分部的資料載列如
下。

(a) 分部業績、資產及負債

截至二零一八年十二月三十一日止年度

買賣證券及

證券經紀 提供融資 娛樂 對銷 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按收入確認的時間分解
時間點 14,824 – – – 14,824
於某一時間段 – 3,409 256 – 3,665     

來自外部客戶收入 14,824 3,409 256 – 18,489
來自分部間收入 – – – – –     

14,824 3,409 256 – 18,489     

分部業績： (105,944) 3,045 (786) – (103,685)    

對賬：
應佔一間合營企業之溢利 3,521
其他收入及其他收益 8,869
折舊 (798)
財務成本 (832)
未分配總辦事處及企業開支 (24,980) 

除稅前綜合虧損 (117,905)
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買賣證券及

證券經紀 提供融資 娛樂 對銷 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部資產 587,120 16,560 4,198 – 607,878
未分配總辦事處及企業資產 108,155 

綜合資產總額 716,033
 

分部負債 (47,817) (34) (671) – (48,522)
遞延稅項負債 (142)
未分配總辦事處及企業負債 (2,327) 

綜合負債總額 (50,991)
 

截至二零一七年十二月三十一日止年度

買賣證券及
證券經紀 提供融資 娛樂 對銷 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按收入確認的時間分解
時間點 (90,682) – – – (90,682)

於某一時間段 – – 264 – 264
     

來自外部客戶收入 (90,682) – 264 – (90,418)

來自分部間收入 – – – – –
     

(90,682) – 264 – (90,418)
     

分部業績： (395,894) – 1,024 – (394,870)
    

對賬：
應佔一間合營企業之虧損 (3,308)

其他收入及其他虧損 (12,872)

折舊 (1,614)

財務成本 (158)

未分配總辦事處及企業開支 (39,183)
 

除稅前綜合虧損 (452,005)
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買賣證券及
證券經紀 提供融資 娛樂 對銷 總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部資產 510,032 – 102 – 510,134

未分配總辦事處及企業資產 279,539
 

綜合資產總額 789,673
 

分部負債 (6,263) – (60) – (6,323)

遞延稅項負債 (484)

未分配總辦事處及企業負債 (3,021)
 

綜合負債總額 (9,828)
 

(b) 地區資料

客戶之地理位置乃按提供服務之地點劃分。實質上，本集團來自外部客戶之收入、非流動資產
及資本開支逾98%位於香港，因此並無呈報按地點劃分的來自外部客戶之收入及非流動資產分
析。

(c) 主要客戶

來自個別佔本集團本年度收益超過10%之主要客戶之收入包括：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

買賣證券及證券經紀
客戶A 1,305 –

提供融資
客戶B 732 –

客戶C 732 –
  

本集團的股息收入及銷售分類為持作買賣的上市股本投資的已變現虧損淨額並未計入總收入
（「經調整收入」），以識別佔本集團收入逾10%的本集團主要客戶。

截至二零一八年十二月三十一日止年度，上述客戶A至C的收入均佔本集團經調整收入10%或
以上。截至二零一七年十二月三十一日止年度，概無單獨為本集團經調整收入貢獻逾10%的客
戶。
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4. 收益

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

經紀相關佣金及結算費收入 2,227 1,140

持作買賣投資之股息收入 20,577 751

應收貸款及保證金客戶之利息收入 3,479 –

專利費收入 256 264
  

26,539 2,155

出售分類為持作買賣的上市股本投資之已變現虧損淨額（附註） (8,050) (92,573)
  

18,489 (90,418)
  

附註： 截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團按成本332,543,000港元（二零一七年：
587,605,000港元）出售持作買賣證券，所得款項總額為326,413,000港元（二零一七年：
500,016,000港元），產生交易費用1,920,000港元（二零一七年：4,984,000港元）。

5. 其他收入

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

應收可換股票據之利息收入 1,740 1,753

債務證券之利息收入 678 350

可供出售投資之股息收入 – 1,512

豁免稅務罰款 – 1,528

其他 61 250
  

2,479 5,393
  

6. 其他收益╱（虧損）

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

應收可換股票據之公平值虧損 (429) (47,706)

出售一間合營企業之收益 7,098 –

出售一間附屬公司之虧損 – (7)

出售物業、廠房及設備之虧損 (44) (168)

匯兌淨（虧損）╱收益 (235) 514

終止確認可換股票據第一天收益之收益 – 25,700

初步確認可供出售投資之收益 – 3,402
  

6,390 (18,265)
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7. 股息

截至二零一八年十二月三十一日止年度並無派發或擬派任何股息，自報告期末以來亦無擬派任何股
息（二零一七年：無）。

8. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除下列項目：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

核數師酬金 1,200 1,200

董事酬金 3,894 4,278

其他員工成本
－薪金及津貼 13,142 14,388

－退休福利計劃供款 383 403

員工成本總額 17,419 19,069

物業、廠房及設備折舊 798 1,614

租賃物業之營運租賃付款 3,331 4,653

分類為持作買賣的財務資產之公平值變動
－出售上市股本投資之已變現虧損淨額 8,050 92,573

－上市股本投資公平值變動之未變現虧損 106,674 236,238

114,724 328,811
  

9. 所得稅抵免

於損益確認的所得稅抵免

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

香港利得稅

即期稅項 – –

過往年度超額撥備 – 10,967
  

– 10,967

遞延稅項

確認及撥回暫時差額 342 –
  

342 10,967
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本集團須按實體就產生自或源自成員公司的住所及經營所在司法權區的溢利繳納所得稅。

由於截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度本集團並無產生自香港的應課稅溢利，因
此並無作出香港利得稅撥備。

根據百慕達及英屬處女群島（「英屬處女群島」）的規則及法規，本集團毋須在百慕達及英屬處女群島
繳納任何所得稅。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，意馬水晶有限公司收到香港稅務局的確認。該確認表示，
過往年度就造像動畫作出的減值虧損可予扣除。因此，截至二零一七年十二月三十一日止年度本集
團撥回稅項撥備10,967,000港元及稅項附加1,528,000港元。

10. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃基於以下數據計算：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

虧損

用於計算每股基本虧損之虧損 (117,563) (441,038)
  

二零一八年 二零一七年

股份數目

於一月一日之已發行普通股 689,421,572 4,548,172,578

所發行股份之影響 – 139,010,959

所授出購股權之影響 842,466 –

股份合併之影響 – (4,023,808,540)
  

於十二月三十一日之普通股加權平均數 690,264,038 663,374,997
  

(b) 每股攤薄虧損

截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度，每股攤薄虧損與每股基本虧損相同，原
因是年內行使本公司未行使購股權將具有反攤薄影響。



— 16 —

11. 其他財務資產

二零一八年

十二月三十一日

二零一八年
一月一日

二零一七年
十二月三十一日

千港元 千港元 千港元

透過損益按公平值列賬的財務資產
並非持作買賣的香港上市股本證券（附註a） – 43,092 –

   

透過其他全面收入按公平值列賬的財務資產
（回收）
新加坡上市債務證券（附註b） 6,562 8,086 –

   

可供出售財務資產
香港上市股本證券（附註a） – – 43,092

新加坡上市債務證券（附註b） – – 8,086
   

– – 51,178
   

總計 6,562 51,178 51,178
   

附註：

(a) 於二零一七年三月二十二日，本公司發行股份，以交換威華達控股有限公司（聯交所上市公司）的股份，
於收購日期的公平值為107,730,000港元。

 截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團發現股份的股價大幅下跌，因此確認減值虧損
64,638,000港元。於二零一七年十二月三十一日，公平值為43,092,000港元，該等投資已抵押予一間金融
機構，為保證金融資提供擔保。

(b) 於二零一七年六月二十一日，本集團認購中國恒大集團發行的優先票據，本金總額為1,000,000美元（相
當於7,800,000港元）。優先票據的票面利率為每年8.75%，須每半年期末支付，並將於二零二五年六月
二十八日到期。優先票據於新加坡證券交易所有限公司上市。
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12. 電影版權預付款項

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

電影版權預付款項 3,900 –
  

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團與一名獨立第三方訂立一份協議，並同意投資六部
電影。本集團有權按協議指明的投資金額比例分享電影產生的一定百分比的收入。

本集團已就製作其中一部建議電影預付3,900,000港元。預付款項將構成本集團對建議電影製作成本
的注資的一部分。

於二零一八年十二月三十一日，本集團管理層認為，電影版權預付款項之賬面值可自相關電影版權
之預期未來收益中收回。因此，並無確認減值虧損。

13. 應收賬款

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

證券經紀業務產生的應收賬款：
－現金客戶 269 883

－保證金客戶 4,501 –
  

4,770 883

電腦造像業務產生之應收賬款 158 60
  

4,928 943
  

於報告期末的應收賬款按交易日期劃分的賬齡分析如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

90日內 4,928 943
  

於二零一八年十二月三十一日，本集團應收賬款概無（二零一七年：無）被視為出現減值。
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(a) 概無逾期亦無信貸減值之應收賬款

於報告期末既未逾期亦無減值的應收賬款賬齡分析如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

既未逾期亦無減值 4,928 943
  

附註：

(a) 應收現金客戶賬款的正常結算期限為交易日期後兩日。應收現金客戶之賬款須於結算日期後按要
求償還。

(b) 於二零一八年十二月三十一日應收現金客戶的賬款涉及於本集團具有良好往績記錄且近期並無
拖欠歷史的客戶。

(c) 當本集團現時具有依法可強制執行的權利抵銷若干應收賬款與應付賬款的餘額，並擬按淨額基準
結算或同時變現餘額時，本集團將有關應收賬款與應付賬款抵銷。

(d) 於二零一八年十二月三十一日，除應收保證金貸款4,501,000港元（二零一七年：無）以金額約
69,463,000港元（二零一七年：無）的相關股本證券抵押外，本集團並無就該等結餘持有任何抵押
品或其他信用增強措施。

(e) 保證金客戶受買賣限額限制。本集團致力對其未收回應收賬款維持嚴謹之監控，以將信貸風險減
至最低。管理層定期監察逾期結餘。

14. 應收貸款

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

應收貸款 16,516 –
  

應收貸款指本集團提供融資業務所產生之應收款項，按每年6%至10%（二零一七年：無）之利率計
息。本集團並無就該結餘持有任何抵押品或其他信用增強措施。



— 19 —

到期情況

於報告期末，應收貸款按到期日劃分的到期情況如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

一個月內到期或按要求 16,516 –
  

於二零一八年十二月三十一日，概無逾期亦無減值之應收貸款約為16,516,000港元（二零一七年：
無）。所有應收貸款已於報告期末後由債務人結清。

應收貸款的總賬面值分析如下：

第1階段 第2階段 第3階段 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一八年一月一日的總賬面值 – – – –

新增貸款╱融資 299,409 – – 299,409

年內終止確認或償還的貸款╱融資
（撇銷除外） (282,893) – – (282,893)

    

於二零一八年十二月三十一日的總賬面值 16,516 – – 16,516
    

本集團採納貸款風險分類法管理其客戶貸款及墊款的組合風險。客戶貸款及墊款由本集團分類為以
下階段：

第1階段

客戶貸款及墊款自產生起未出現信貸風險大幅增加，減值按12個月預期信貸虧損（12個月預期信貸
虧損）基準確認。

第2階段

客戶貸款及墊款自產生起已出現信貸風險大幅增加，減值按終生預期信貸虧損（未信貸減值的全期
預期信貸虧損）基準確認。

第3階段

客戶貸款及墊款已拖欠，被視為已信貸減值（已信貸減值的全期預期信貸虧損）。

本集團應用新預期信貸虧損模型計量客戶貸款及墊款的減值虧損。

經本集團評估，於二零一八年十二月三十一日，概無根據香港財務報告準則第9號確認重大虧損撥
備。
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15. 持作買賣投資

持作買賣投資即香港上市股本證券549,022,000港元（二零一七年：432,023,000港元）。所有香港上市
股本證券已抵押予金融機構，以擔保取得的保證金融資貸款。本集團前十名投資詳情如下：

附註

股份

代號 股份名稱

於二零一八年

十二月

三十一日

持有的

股份數目

於二零一八年

十二月

三十一日

的收市價

於二零一八年

十二月

三十一日

的市值 已變現虧損

未變現收益╱

（虧損）

於二零一八年

十二月

三十一日

佔持作買賣的

概約百分比

於二零一八年

十二月

三十一日

佔被投資公司

股權的

概約百分比

於二零一八年

十二月

三十一日

被投資公司的

已發行

股份數目

港元 千港元 千港元 千港元

(1) 622 威華達控股有限公司 39,434,000 0.485 19,125 (3,942) 2,030 3.48% 0.68% 5,811,766,282

(2) 708 恒大健康產業集團
有限公司

21,000,000 10.300 216,300 – 25,597 39.40% 0.24% 8,640,000,000

(3) 718 太和控股有限公司 70,000,000 0.285 19,950 – (44,450) 3.63% 1.33% 5,250,019,852

(4) 887 英皇鐘錶珠寶
有限公司

50,750,000 0.230 11,673 – (4,672) 2.13% 0.75% 6,779,458,129

(5) 996 嘉年華國際控股
有限公司

175,000,000 0.145 25,375 (48,135) (52,500) 4.62% 0.74% 23,774,780,585

(6) 997 普匯中金國際控股
有限公司

40,000,000 0.850 34,000 – (6,000) 6.19% 2.74% 1,461,609,692

(7) 1031 金利豐金融集團
有限公司

28,168,000 1.860 52,392 – (4,771) 9.54% 0.21% 13,614,480,666

(8) 1224 中渝置地控股
有限公司

54,740,242 1.890 103,459 – 6,397 18.84% 1.41% 3,882,334,668

(9) 1332 中國透雲科技集團
有限公司

100,000,000 0.135 13,500 – (14,000) 2.46% 1.02% 9,797,311,301

(10) 6060 眾安在綫財產保險股
份有限公司

500,000 25.050 12,525 – (1,575) 2.28% 0.11% 469,812,900
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(1) 威華達控股有限公司（「威華達」）於百慕達註冊成立。威華達為一間投資控股公司，及主要從事
投資控股、證券買賣及投資以及提供(i)證券經紀服務；(ii)配股及包銷服務；(iii)企業融資顧
問服務；(iv)放債服務；(v)投資顧問及資產管理服務；及(vi)保證金融資服務。威華達透過三
個分部經營：(i)金融服務分部－提供證券經紀及提供金融、顧問及企業融資顧問服務；(ii)證
券買賣及投資分部；及(iii)放債分部。根據最新刊發的經審核財務報表，威華達於二零一八年
十二月三十一日的股東應佔資產淨值約6,414,000,000港元。

(2) 恒大健康產業集團有限公司（「恒大」）於香港註冊成立。恒大業務主要包括於中國從事
「互聯網+」社區健康管理、國際醫院、養老及康復產業和醫學美容及抗衰老，以及投資高科技
新能源汽車製造。恒大透過兩個分部經營：(i)健康管理分部－於中國從事「互聯網+」社區健康
管理、國際醫院、養老及康復產業，醫學美容及抗衰老；及(ii)新能源汽車分部－製造及銷售計
劃推出的FF91及FF81等多系列多類型新能源汽車。根據最新刊發的未經審核財務報表，恒大
於二零一八年六月三十日的股東應佔資產淨值約為人民幣1,030,000,000元。

(3) 太和控股有限公司（「太和」）於百慕達註冊成立。太和的業務主要包括投資及資產管理、金融服
務及其他業務。太和透過七個分部經營業務，並成立七個經營分部：(i)金融服務分部－基金投
資，於香港向客戶提供證券及保證金融資、期貨合約買賣及經紀、資產管理、放債業務及保險
經紀服務；(ii)證券投資分部－於中國、香港及新加坡買賣股本證券及衍生工具；(iii)商品貿易
分部－於新加坡買賣石化產品及金屬相關產品；(iv)物業投資分部－於中國、香港及英國之物
業投資及租賃物業；(v)不良債務資產管理分部－於中國收購不良債務資產而產生之資產管理；
(vi)採礦及勘察天然資源分部－於蒙古共和國之採礦及生產鎢礦資源活動；及(vii)其他分部－
包括於中國買賣醫療設備及其他一般商品。根據最新刊發的未經審核財務報表，太和於二零
一八年六月三十日的股東應佔資產淨值約為5,056,000,000港元。

(4) 英皇鐘錶珠寶有限公司（「英皇鐘錶」）於香港註冊成立。英皇鐘錶為享譽國際之歐洲製腕錶零
售商之翹楚，並以旗下「英皇珠寶」品牌自主設計高級珠寶首飾。英皇鐘錶透過兩個業務分部
經營：(i)鐘錶銷售分部；及(ii)珠寶銷售分部。根據最新刊發的經審核財務報表，英皇鐘錶於
二零一八年十二月三十一日的股東應佔資產淨值約為4,465,000,000港元。
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(5) 嘉年華國際控股有限公司（「嘉年華」）於百慕達註冊成立。嘉年華國際控股有限公司為一間投
資控股公司，主要從事主題休閒及消費業務，集中於中國之主要城市及境外城市為設計、開發
及經營一體化大型旅遊綜合項目，當中包括有主題公園、酒店、購物及休閒設施，以及其他主
題消費項目。嘉年華透過三個分部經營：(i)物業發展及投資分部－在中國及香港發展住宅及
商業物業用於銷售及租賃；(ii)買賣及投資業務分部－投資證券及金融工具；及(iii)其他分部－
提供零售相關諮詢及管理服務、營運兒童教育娛樂中心、移動嘉年華會及於香港營運餐廳。根
據最新刊發的未經審核財務報表，嘉年華於二零一八年六月三十日的股東應佔資產淨值約為
10,452,000,000港元。

(6) 普匯中金國際控股有限公司（「普匯中金」）於百慕達註冊成立。普匯中金主要於陝西省及香港
提供綜合金融服務、國際貿易及供應鏈金融業務，以及投資及營運位於陝西省的商業地產及大
型商貿物流園。普匯中金透過六個分部營運：(i)國際貿易－消費品及電子元件貿易；(ii)物業
投資－租賃物業及提供物業管理服務；(iii)融資擔保服務－提供企業融資擔保服務及有關諮詢
服務；(iv)融資租賃服務－提供融資租賃服務；(v)財務顧問服務－提供財務顧問及資產管理
服務；及(vi)物流服務－提供物流服務。根據最新刊發的未經審核財務報表，普匯中金於二零
一八年九月三十日的股東應佔資產淨值約為1,960,000,000港元。

(7) 金利豐金融集團有限公司（「金利豐」）於百慕達註冊成立。金利豐主要從事提供金融服務，包括
證券經紀、包銷及配售、保證金及首次公開發售融資、企業融資顧問服務、期貨經紀及資產管
理服務。金利豐亦於澳門提供博彩及酒店服務。金利豐透過三個分部經營：(i)金融服務分部－
提供金融服務，包括證券經紀服務、包銷及配售服務、保證金及首次公開發售融資服務、企業
融資顧問服務、期貨經紀及資產管理服務；(ii)酒店及博彩分部－經營及提供酒店服務、經營
酒店內餐廳及向持牌人澳門博彩股份有限公司在酒店經營之賭場提供服務；及(iii)證券投資分
部－買賣上市證券。根據最新刊發的未經審核財務報表，金利豐於二零一八年九月三十日的股
東應佔資產淨值約為20,897,000,000港元。
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(8) 中渝置地控股有限公司（「中渝置地」）於百慕達註冊成立。中渝置地主要從事物業開發及投資
以及財務投資。中渝置地透過兩個分部經營：(i)物業開發及投資分部－在英國、澳洲及中國開
發住宅及商用物業用於出售；及(ii)財務投資分部－投資證券及應收票據以及提供金融服務。
根據最新刊發的未經審核財務報表，中渝置地於二零一八年六月三十日的股東應佔資產淨值
約為16,937,000,000港元。

(9) 中國透雲科技集團有限公司（「中國透雲」）於百慕達註冊成立。中國透雲為一間投資控股公司，
主要從事提供產品包裝上的二維碼及解決方案以及線上廣告展示服務；包裝產品的生產及銷
售；及證券投資及買賣業務以及放債。中國透雲主要透過三個業務分部經營：(i)二維碼業務
分部－提供產品包裝上的二維碼及解決方案以及廣告展示服務；(ii)包裝產品分部－製造及銷
售鐘錶盒、珠寶盒、眼鏡盒、包裝袋及小袋以及陳列用品；及(iii)財務投資分部－證券投資及
買賣業務及放債業務。根據最新刊發的未經審核財務報表，中國透雲於二零一八年六月三十日
的股東應佔資產淨值約為898,000,000港元。

(10) 眾安在綫財產保險股份有限公司（「眾安在綫」）於中國註冊成立。眾安在綫為一間互聯網保險
科技公司，主要從事向客戶提供生態導向的保險產品及保險信息技術服務。眾安主要透過五個
生態分部經營：(i)健康生態分部；(ii)消費金融生態分部；(iii)汽車生態分部；(iv)生活消費生
態分部；及(v)貿易生態分部。根據最新刊發的未經審核財務報表，眾安在綫於二零一八年六月
三十日的股東應佔資產淨值約為人民幣16,483,000,000元。

16. 應收可換股票據

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

應收可換股票據–指定透過損益按公平值列賬
可換股票據一 18,864 19,293

  

所收購的應收可換股票據指定透過損益按公平值列賬，原因是根據一份書面的風險管理及投資策
略，相關財務資產構成一個組別，其表現按公平值評估，有關本集團的資料在內部按該基準提供予
本集團的主要管理人員。
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可換股票據一指於中國農產品交易有限公司（「中國農產品」，為於聯交所上市的公司）發行的可換股
票據之投資的公平值。可換股票據一的本金額為23,200,000港元，可自開始日期起至到期日二零二一
年十月十八日前五個營業日之日止期間，按每股0.4港元的轉換價轉換成58,000,000股中國農產品普
通股。應收可換股票據一按每年7.5%計息，須於每曆年四月十九日及十月十九日每半年支付。可換
股票據一可由中國農產品於到期日或之前任何日期按本金額贖回。

於初始確認時，可換股票據一的第一天收益約為29,836,000港元，且已遞延及於應收可換股票一據的
有效期限內按直線法於綜合損益表中攤銷。於二零一七年十二月三十一日，該收益25,700,000港元
（附註6）因股價大幅波動而終止確認。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團透過出售一間附屬公司，向一名獨立第三方出售賬
面值為2,167,000港元的優派能源發展集團有限公司，為聯交所上市的公司，發行之可換股票據。

截至二零一八年十二月三十一日止年度，應收可換股票據的公平值虧損429,000港元（二零一七年：
公平值虧損50,665,000港元加上應收可換股票據一的第一天收益攤銷2,959,000港元）於附註6的「其
他收益╱（虧損）」確認。

17. 應付賬款

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

因證券經紀業務產生的應付賬款：
－現金客戶及結算所 4,444 6,081

  

應付現金客戶及結算所之賬款的結算日期為交易日期後兩日。應付現金客戶之賬款須於結算日期後
按要求償還。由於本公司董事認為，鑑於該業務的性質，賬齡分析並無額外意義，故並無披露相關賬
齡分析。

於二零一八年十二月三十一日的應付賬款4,177,000港元（二零一七年：5,209,000港元）須就於經營受
規管活動的過程中收到並為客戶持有的信託及獨立銀行結餘支付予客戶。然而，本集團現時並無將
該等應付款項與已存放按金相抵銷的執行權。
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18. 借貸

於二零一八年十二月三十一日，結餘指來自金融機構的應付保證金43,268,000港元（二零一七年：
無），按每年12%（二零一七年：無）之利率計息且須按要求償還。本集團公平值總額約為540,976,000

港元（二零一七年：無）的持作買賣投資已抵押予該等金融機構，以獲得保證金融資。

19. 承擔

(a) 營運租賃承擔

本集團作為承租人

根據營運租約就租賃物業支付之最低租金約為3,331,000港元（二零一七年：4,653,000港元）。

於報告期末，根據不可撤銷營運租約，本集團支付未來最低租金之承擔的到期情況如下：

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

一年內 2,756 2,053

於第二至五年（包括首尾兩年） 4,014 200
  

6,770 2,253
  

本集團為兩項辦公物業之承租人。租約一般初步為期1至3年，可選擇在重新磋商所有條款後續
期。概無租約包括或然租金。

(b) 承擔

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

已訂約但未於綜合財務報表中作出撥備的有關電影版權投
資的承擔 16,500 –
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20. 截至回顧年度已頒佈但尚未生效的修訂、新準則及詮釋可能的影響

多項修訂及新準則於二零一八年一月一日後開始的年度期間生效，並允許提早應用，然而，本集團
在編製本中期財務報告時並未提早採納任何新訂或經修訂準則。

就最近年度財務報表中提供的有關可能對本集團綜合財務報表造成重大影響的已頒佈但尚未生效的
新準則之資料，本集團有以下最新資料。

香港財務報告準則第16號租賃

本集團現時將租約分為融資租約及營運租約，並視乎租約分類將租約安排分別入賬。本集團僅作為
承租人訂立租約。

香港財務報告準則第16號預計不會對出租人將租約項下的權利及義務入賬的方式造成重大影響。然
而，在香港財務報告準則第16號採納後，承租人將不再區分融資租約與營運租約。取而代之的是，
根據實際的權益之計，承租人會將所有租約按與現時融資租約會計處理相同的方式入賬，即於租約
開始日期，承租人將按最低未來租賃付款的現值確認及計量租賃負債，並將確認相應的「使用權」
資產。於該資產及負債初步確認後，承租人將就租賃負債的未結清餘額確認應計利息開支及使用權
資產折舊，而非現時政策於租期內按系統法確認根據營運租約產生的租金開支。作為實際的權益之
計，承租人可選擇不對短期租約（即租期為12個月或以下）及低價值資產應用該會計模型，在此情況
下，租金開支將繼續於租期內按系統法確認。

香港財務報告準則第16號將主要影響本集團作為物業、廠房及設備（現時分類為營運租約）承租人的
會計處理。應用新會計模型預期將令資產及負債增加，同時影響於租期內在損益表確認開支的時間。

香港財務報告準則第16號於二零一九年一月一日或之後開始的年度期間生效。按香港財務報告準則
第16號所允許，本集團計劃使用實際權宜之計，豁免現有安排為租賃或包含租賃的早前評估。因此，
本集團將僅於初步應用日期或之後訂立的合約應用香港財務報告準則第16號中租賃的新釋義。此
外，本集團計劃選擇實際權宜之計，對短期租賃及低價值資產租賃不應用新會計處理模式。
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就採納香港財務報告準則第16號，本集團計劃選擇使用經修訂追溯法，並且將初步應用的累計影響
確認為於二零一九年一月一日權益期初結餘的調整，且不會重列比較資料。如附註19所披露，於二
零一八年十二月三十一日，本集團的物業根據不可撤銷營運租約未來最低租金為6,770,000港元，
大部分須予報告日期後一至五年內支付。於初步採納香港財務報告準則第16號時，經計及二零一九
年一月一日之貼現影響後，租賃負債及相應使用權資產的期初結餘將分別調整至6,211,000港元及
6,010,000港元。

除確認租賃負債及使用權資產外，本集團預期於初步採納香港財務報告準則第16號時將作出的過渡
調整並不重大。然而，上述會計政策的預期變動可能對本集團自二零一九年以後的財務報表產生重
大影響。
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管理層討論及分析

業務及營運回顧

於回顧年度，本集團主要業務為從事投資業務及綜合金融服務業務及電腦造像及娛樂業
務。

如前文所披露，本公司自二零一六年開始持續至今集中發展綜合金融服務業務作為額外
的主要業務。本公司預計未來該業務將仍然是我們的核心業務之一。本公司的核心業務
綜合金融服務業務包括證券投資及自營交易、證券經紀服務、保證金融資以及放債業務。
本公司亦已決定投資電影業務，於每部電影中佔有少數股權，總預算投資達20,400,000港
元，且於回顧年度內作出投資達3,900,000港元。

本公司於回顧年度的主要業務分部如下：

(a) 綜合金融服務業務

(i) 證券投資及自營交易

本公司透過Unimagi Investment Limited進行短期自營交易業務。於二零一八
年十二月三十一日，分類為透過其他全面收入按公平值列賬計量的金融資產
（持作長期目的）及持作買賣投資的上市債務證券的市值分別約6,600,000港元
及約549,000,000港元。於回顧年度，出售上市股本投資的已變現虧損總凈額
及因上市股本投資公平值變動而計入損益的未變現虧損╱減值虧損分別為約
16,000,000港元及約107,000,000港元。儘管本公司管理層對於回顧年度的自營
交易業務的短期表現感到失望，但本公司注意到虧損大幅減少，並將不斷物色
加強未來業務表現的方式，包括增加管理專業人員。然而，本公司仍然相信，憑
藉「一帶一路」、「滬港通」及「深港通」等積極宏觀因素開始生效，該業務將扭虧
為盈，且市場氛圍將有所改善。
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(ii) 經紀服務

憑藉本公司的額外注資，本公司的間接全資附屬公司，宏昌證券有限公司（「宏
昌」），已開始擴展其經紀及其他相關公司融資服務業務。宏昌已招聘及計劃招聘
額外人員進行額外服務及業務（包括企業融資顧問服務、投資顧問服務及資產管
理服務）。於回顧年度內，宏昌已獲香港證券及期貨事務監察委員會（「證監會」）
授予額外牌照，包括第2、4、5及9類牌照。於回顧年度，宏昌尚未為本集團貢獻
溢利，原因是其仍處於本公司吸收及整合經紀服務業務的過渡期。本公司管理
層相信，全面金融服務的發展將於可見的將來開始。

(iii) 放債業務

於回顧年度，本公司原透過於合營企業（持有50%的均等合營企業（「合營企業」，
Imagination Holding Limited））下的一間持有《放債人條例》（香港法例第163章）
項下放債人牌照的公司從事放債業務。本公司決定尋求未來透過自身經營放債
而擴張至放債業務，於二零一八年四月二十三日，本公司將其於合營企業的股
權出售予合營夥伴，此後透過長泰企業有限公司（「長泰」，為新收購的間接全資
附屬公司）開始新的放債業務。於回顧年度，合營企業於出售前及自二零一八年
五月起全資擁有放債人分別為放債業務帶來約3,500,000港元之溢利及3,400,000

港元之收入。

(b) 電腦造像業務及娛樂業務

本公司管理層預計電腦造像業務的前景不會立即改善。考慮到成本及效益，本公司
將投入最少資源維持電腦造像業務，直至該業務分部的潛力及前景出現重大變化為
止。因此，本公司已終止電腦造像業務製作方面的活動，但將僅繼續從事電腦造像業
務的發行方面。

本公司已決定投資電影業務，每部電影佔少數股權，於二零一八年十二月三十一日的
資本承擔為16,500,000港元。預計首部作品將於二零一九年下半年在電影院上映。
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財務回顧

業績回顧

於回顧年度，本公司股東（「股東」）應佔虧損淨額約118,000,000港元，較上一財政年度
改善約73%。有關減少乃主要由於(i)銷售上市股本投資產生之已變現凈虧損總額約為
16,000,000港元，而去年約為93,000,000港元；及(ii)上市股本投資公平值╱減值變動及應
收可換股票據估值變動約107,000,000港元，而去年約為319,000,000港元。

流動資金及財務資源

於回顧年度內，本集團主要透過其內部產生之現金流為其經營提供資金。於二零一八年
十二月三十一日，本集團之流動資金及財務狀況維持穩健，銀行結餘約為104,000,000港元
（二零一七年：約134,000,000港元）及流動比率（以總流動資產除以總流動負債值計算）約
為14倍（二零一七年：約64倍）。

於二零一八年十二月三十一日，本集團於日常業務過程中產生交易性質的應付計息保證
金約43,000,000港元，且資產負債比率（以總借貸除以總股東權益之百分比列示）為6.5%

（二零一七年：零）。

資本架構

於回顧年度內，本公司未成功進行任何股本集資活動。於二零一八年十二月三十一日，本
公司已發行股份總數為691,921,572股每股面值0.04港元之股份。按於二零一八年十二月
三十一日的每股股份收市價1.58港元計算，本公司於二零一八年十二月三十一日的市場價
值約為1,093,000,000港元（二零一七年：約462,000,000港元）。

於二零一八年十二月三十一日，本公司的每股股份（「股份」）綜合資產淨值約0.961港元（二
零一七年：約1.131港元）。
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匯率風險

目前，本集團大部分業務交易、資產及負債以港元及美元列值。由於港元與美元掛鈎，故
本集團面臨之貨幣風險屬輕微。本集團並無設有任何貨幣對沖政策，亦無採用任何對沖或
其他工具以減低貨幣風險。然而，管理層將密切監察本集團對匯率波動須承擔之風險，並
將於必要時採取適當之措施以減低因有關波動而可能造成之任何不利影響。

資產抵押

於二零一八年十二月三十一日，約549,000,000港元的持作買賣投資（二零一七年：分別約
432,000,000港元及43,000,000港元的持作買賣投資及可供出售投資）已抵押予金融機構，
作為授予本集團的保證金融資信貸之擔保。

出售一間合營企業

於二零一八年二月二日，本公司（作為賣方）與Bob May Incorporated（合營企業的合營夥
伴，作為「買方」）訂立一份買賣協議，據此，本公司向買方出售1,500,000股合營企業（即
Imagination Holding Limited）股份，相當於合營企業全部已發行股份的50%，現金代價
為150,000,000港元。出售所得款項已用於為本公司管理層完全控制的放債業務作撥付資
金。出售合營企業已於二零一八年四月十九日舉行的股東特別大會上獲股東批准，並於二
零一八年四月二十三日完成，收益約7,000,000港元已於回顧年度的綜合損益表內確認。出
售事項完成後，本公司不再持有合營企業及其附屬公司的任何實益權益。有關出售事項的
詳細資料披露於本公司日期為二零一八年二月二日及二零一八年四月十九日之公告以及
日期為二零一八年三月二十九日之通函。

收購一間附屬公司

鑒於預計出售合營企業完成，本公司擬令放債業務處完全受其管理及控制。於二零一八年
三月二十二日，本公司以現金代價50,000港元向一名獨立第三方收購長泰，長泰為具有放
債人牌照的暫無營業公司。長泰自二零一八年五月起開始經營本集團內放債業務。
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末期股息

董事會不建議派付於回顧年度的末期股息（二零一七年：無）。

資本承擔及或然負債

除綜合財務報表附註19所披露者外，本集團概無任何其他重大資本承擔及或然負債。

前景

如上所述，去年本公司業績大幅改善，但仍不理想。一如預期，隨著實施新核心業務，產生
許多發展開支及調整成本，且隨著上述表現改善，該等調整似乎已開始見效。由於該學習
階段已基本完成，本公司希望並預計，下文所載綜合金融服務業務分部的主流表現將於來
年大幅改善。

(a) 證券投資及自營交易

回顧年度受到美國與中國之間貿易爭端以及隨之而來的業務放緩的負面影響。然
而，隨著新增管理專長及理順投資決策流程，本公司仍然相信，在貿易問題解決後，
憑藉「一帶一路」、「滬港通」及「深港通」等開始生效的積極宏觀因素，該業務將扭虧
為盈。 

(b) 經紀服務

宏昌業務的接手及管理層整合於二零一七年二月收購宏昌後真正開始。本公司相
信，在進一步注資，招聘新員工及從證監會獲得額外牌照（包括第2、4、5及9類牌照）
後，將於可見的未來開始邁向全面金融服務。本公司相信，宏昌將為本集團的經營及
溢利作出重大貢獻。
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(c) 放債業務

本公司決定尋求未來擴張放債業務，並由自身經營放債。本公司已完成出售其於合營
企業的股權予本公司當時的合營夥伴。本公司的新放債業務於二零一八年第二季度
開始。本公司相信，憑藉透過合營企業獲得的經驗及專門知識，該業務將很快為本公
司的業務作出重大貢獻。

一般資料

企業管治常規

本公司認為，良好之企業管治對提升公司對投資大眾及其他持份者之問責性及透明度十
分重要。

於回顧年度內，本公司已遵守聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四企業管治守
則及企業管治報告（「企管守則」）所載之守則條文（「守則條文」），惟下文所述守則條文第
A.6.7條之偏離情況除外。

守則條文第A.6.7條規定，獨立非執行董事及其他非執行董事（作為等同董事會成員）亦應
出席股東大會及均衡瞭解股東的意見。

(i) 劉簡怡女士（為獨立非執行董事）未出席分別於二零一八年四月十九日及二零一八年
六月十三日舉行的本公司股東特別大會及股東週年大會，原因是劉女士於該期間休
產假；及

(ii) 杜東尼博士（為獨立非執行董事）未出席於二零一八年六月十三日舉行的本公司股東
週年大會，原因是必須處理其他預先安排好的公務。

然而，杜東尼博士及繆希先生（均為獨立非執行董事）已出席上述於二零一八年四月十九
日舉行的股東特別大會；及繆希先生（為獨立非執行董事）已出席上述於二零一八年六月
十三日舉行的股東週年大會。

因此，董事會認為已採取充分措施確保本公司的企業管治常規不比企業管治守則寬鬆。
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風險管理及內部監控

董事會致力建立良好的企業管治，確保本公司的法律及監管合規。董事會承認其整體負責
建立及維持適當有效的風險管理及內部監控系統，以及評估及釐定其在實現本公司的戰
略目標時須承擔的風險之性質及程度。

董事會受審核委員會及本公司管理層支持，已委聘一隻獨立內部監控顧問團隊對本公司
於回顧年度內的風險管理及內部監控系統進行檢討。檢討亦涵蓋財務、營運及合規控制，
以及會計、財務匯報及內部審核職能相關資源的充足性。

本公司風險管理及內部控制職能包括下列要素：

• 識別可能潛在影響本公司表現的重大風險；

• 採取適當的控制措施管理已識別的風險；及

• 監控及檢討有關措施的效率。

本公司的風險管理及內部監控系統主要為自上而下，涉及董事會、審核委員會及主要業務
單位。所有該等各方均對確保適當管理重大風險方面發揮重要作用，而不自本公司之業務
環境中消除。

內部監控系統亦包括已實施之監控程序以確保嚴格禁止未經授權訪問及使用內幕資料。
本公司已制訂一項披露政策，為本公司董事、職員、高級管理層及相關僱員提供處理機密
資料、監控資料披露及回應查詢提供一般指引。

於回顧年度內，一支獨立內部監控顧問團隊已對風險管理及內部監控系統的充分性及有
效性進行獨立檢討。該檢討乃基於風險的機率及危害、可能觸發風險控制措施的臨界點及
風險控制的優先順序等風險參數進行。評估期間內，已透過管理層收集相關資料，分類並
分析所識別的風險來源，並對該等風險的機率及可能產生的損失作出合理估計。
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在檢討期間，已審查有關財務、資訊科技、經營及合規控制以及風險管理職能的關鍵問
題，並與管理層討論以及已向審核委員會提供有關結果及改進建議。本公司將按適用情況
採取該等改善措施，並將於未來幾年持續進行同類檢討。

整體而言，本公司已在截至二零一八年十二月三十一日止年度建立及維持適當有效的風
險管理及內部監控系統。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守
則」）為董事進行證券交易之操守守則。經本公司作出具體查詢後，全體董事確認，彼等於
回顧年度內一直全面遵守標準守則所載之規定準則。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

本公司或其任何附屬公司於回顧年度內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

人力資源

於二零一八年十二月三十一日，本集團聘用27名（不包括董事）（二零一七年：29名（不包括
董事））僱員。本集團之薪酬政策乃參考僱員之資歷、經驗及工作表現以及市場基準為其提
供報酬。本公司將定期檢討薪酬政策，以確保遵守本集團經營所在地最新的勞動法律及市
場慣例。除基本薪金外，僱員福利包括醫療保險、強制性公積金，亦可能基於個人表現及
本集團的業務業績以花紅及購股權計劃形式向合資格僱員提供獎勵。於回顧年度，員工成
本總額（包括董事酬金）約17,000,000港元（二零一七年：約19,000,000港元）。



— 36 —

審核委員會

本公司審核委員會（「審核委員會」）已與本公司外部核數師國富浩華（香港）會計師事務所
有限公司及本公司管理層會面，以審閱本集團採納的會計原則及常規以及本集團於回顧
年度的年度業績。審核委員會亦已討論了本公司的審核、財務報告事宜及風險管理與內部
監控制度。於本公告日期，審核委員會包括三名獨立非執行董事，即繆希先生（審核委員
會主席）、杜東尼博士及劉簡怡女士。

國富浩華（香港）會計師事務所有限公司之工作範圍

該初步公告所載有關本集團初步公告的截至二零一八年十二月三十一日止年度的綜合財
務狀況表、綜合損益及其他全面收入表以及相關附註之數字，已由本公司核數師國富浩華
（香港）會計師事務所有限公司與本集團之經審核綜合財務報表所載金額核對一致。國富
浩華（香港）會計師事務所有限公司就此進行的工作不構成按照香港會計師公會頒佈的香
港核數準則、香港審閱工作準則或香港保證工作準則的保證工作，因此國富浩華（香港）會
計師事務所有限公司概不就該初步公告作出任何保證。

股東週年大會及暫停辦理股份過戶登記

本公司應屆股東週年大會（「股東週年大會」）計劃於二零一九年六月十三日（星期四）
舉行。股東週年大會通告將適時刊載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站
(www. imagi.com.hk）。

為釐定有權出席股東週年大會並投票的股東，本公司將於二零一九年六月十日（星期一）
至二零一九年六月十三日（星期四）（包括首尾兩日）暫停辦理股份過戶登記，期間不能辦理
本公司股份過戶登記手續。如欲符合資格出席股東週年大會並投票，所有股份過戶文件連
同相關股票必須於二零一九年六月六日（星期四）下午四時三十分前送交本公司的香港股
份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司（地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓），以
進行登記。
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刊登全年業績公告及二零一八年年報

本全年業績公告於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.imagi.com.hk)刊
發。載有上市規則所要求全部資料之二零一八年年報將於適當時候寄發予股東及亦在聯
交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.imagi.com.hk)內可供查閱。

承董事會命
意馬國際控股有限公司

署理主席
Kitchell Osman Bin

香港，二零一九年三月二十二日

於本公告日期，董事會成員包括以下董事：

執行董事： 獨立非執行董事：
Kitchell Osman Bin先生（署理主席） 杜東尼博士
嶋崎幸司先生 繆希先生
蔡家頴女士 劉簡怡女士
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